
  

T.C. 

NEVŞEHİR HACI BEKTAŞ VELİ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

ATIKSU ARITIMINDA EKİPMAN REVİZYONU İLE 

ENERJİ OPTİMİZASYONU 

 

 

 

 

 

Tezi Hazırlayan 

Faruk NAZİK 

 

 

 

 

 

Tez Danışmanı 

Doç. Dr. Serkan ŞAHİNKAYA 

 

 

 

 

 
Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

 

Eylül 2017 

NEVŞEHİR 



  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

T.C. 

NEVŞEHİR HACI BEKTAŞ VELİ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

ATIKSU ARITIMINDA EKİPMAN REVİZYONU İLE 

ENERJİ OPTİMİZASYONU 

 

 

 

 

 

Tezi Hazırlayan 

Faruk NAZİK 

 

 

 

 

 
[...]
Hava su ile bir nozulda karıştırılır ve tank tabanından serbest bırakılır. Basınçlı suyun hızı 

ve hava kabarcıklarının yukarıya yükselirken yarattıkları etki havuz içeriğinin karışımını 

sağlar. Oksijen transfer verimleri batma derinliklerine ve diğer fiziksel faktörlere bağlıdır 

ve 1.5 ila 3.0 kg O2/kWh arasında değişir. Jet difüzöre beslenen havanın oksijen transfer 

oranının %39 gibi yüksek bir değere çıkabilmesine rağmen, genelde bu değer %15 

mertebesindedir. Pompanın işletme basıncı 70 ila 85 kN/m2 arasındadır. Atıksuyun 

fiziksel arıtımdan geçirilmesi gerekmektedir [17]. 

 2.6.3. Mekanik yüzeysel havalandırıcılar  

Yüzeysel havalandırıcılar genelde üç ana gruba ayrılırlar, radyal akımlı düşük devirli, 

eksenel akımlı yüksek devirli ve yatay milli fırçalar (rotorlar).  Atıksu arıtımında her üç 

tip de yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Yüzeysel havalandırıcının monte edildiği yapı, 

tork ve vibrasyondan etkilenmemelidir. Köprü maksimum momentin dört katına göre 

tasarımlanmalıdır.  



21 
 
 

Pervanenin havuz içerisinde optimum yerleşimi pervanenin konfigürasyonunun bir 

fonksiyonudur. Radyal akımlı pervaneler genellikle, pervane çapının 0,5 ila 0,7 katı kadar 

havuz tabanının yukarısında konumlandırılır. Eksenel akımlı pervaneler ise, havuz 

derinliğinin 0,6 ila 0,65 katı mesafede yerleştirilirler [14,17]. 

2.6.3.1. Radyal akımlı düşük devirli yüzeysel havalandırıcılar  

Düşük devirli yüzeysel havalandırıcılar oldukça yaygın bir şekilde kullanılmaktadırlar. 

Bunun birinci nedeni iri kabarcıklı difüze havalandırıcılarla kıyaslandığında yüksek 

oksijen transfer edebilme yeteneğidir.  

Düşük devirli yüzeysel havalandırıcılar genelde 20 ila 100 devir/dakikalık dönme hızında 

işletilirler [13,14,17]. 



22 
 
 

 

Şekil 2.5. Mekanik yüzeysel havalandırıcılar [14] 

Düşük devirli yüzeysel havalandırıcılar oksijen transfer verimleri 1.2 ila 2.7 kgO2/kWh a 

kadar düşebilmektedir [14,17]. 

2.6.3.2. Eksenel akımlı yüksek devirli yüzeysel havalandırıcılar  

Yüksek hızlı havalandırıcılar havalandırmalı lagünlerde yaygın bir şekilde 

kullanılmaktadır. Biyolojik yumakları parçaladıkları için tercih edilmezler. 



23 
 
 

2.6.3.3. Yatay milli fırça havalandırıcılar (rotorlar) 

Havalanma ve karışım belirli bir dönme hızı ile yatay eksen etrafında dönen rotor ile 

gerçekleştirilir. Fırça su yüzeyinde pompaj etkisi oluştururken, su kütlesini yatay yönde 

hareketlendirir. 

2.6.4. Batık türbin havalandırıcılar 

Batık türbin havalandırıcılar, düşük devirli yüzeysel havalandırıcılar gibi bir motor 

ünitesine ve bir de redüktöre sahiptir. Bununla beraber, pervane sayısı birden fazla 

olabilir. Pervane, radyal veya eksenel akımlı olabilir. (Şekil 2.6) Eksenel akımlı türbin 

havalandırıcıda pompalanacak su kütlesi, havayı aşağıya doğru çekecek ve havuz 

tabanında disperse edecek miktar ve hıza sahiptir.  

Batık türbin havalandırıcıların etki alanı yüzeysel havalandırıcılarınkinden daha 

düşüktür. Etki alanı 4 ila 13 m2/kW arasındadır.  

Pervane tasarımına bağlı olarak oksijen transferi %15 ila 35 değerleri arasında değişir 

[13,14,16]. 

2.6.5. Hava temini 

Difüze havalandırma veya batık türbin havalandırıcılar için gerekli olan hava pozitif yer 

değiştirmeli kompresörler veya santrifüj blowerler ile sağlanır. Blowerlerin kullanımı 

hava debisinin ayarlanabilmesine olanak tanır ve bu şekilde mekanik havalandırıcılara 

kıyasla işletimde esneklik sağlanır. 

Pozitif yer değiştirmeli kompresörler geri basınca eşit basınçta sabit debide hava üretir. 

Verilen bir işletmede basıncı için, pozitif yer değiştirilmesi kompresörler mansap 

basıncından ve hava debisini ayarlayan motor hızından etkilenirler. Santrifüj blowerler 

ile kıyaslandıklarında, havanın nispi neminden ve sıcaklığından daha az etkilenirler. Hava 

debisinin ayarlanması değişken hızlı motor kullanımı ile gerçekleştirilir. 120 kN/m2 ye 

varan basınç değerleri elde edilebilmektedir. 



24 
 
 

Santrifüj blowerler iki gruba ayrılırlar. Yatay (split) santrifüj blowerler % 75-83 gibi çok 

verim değerlerine sahiptir. İlk yatırım masrafları oldukça yüksektir. Düşey (split) santrifüj 

blowerlerin % 60-79 arasındadır. 77 kN/m2 den daha yüksek basınç gereksinimleri için 

düşey (split) santrifüj blowerler kullanılmamalıdır.  

Havalandırma sistemindeki direnç, borulama, vanalar, difüzörler ve difüzör batıklığı ile 

ilgilidir. Boruların boyları mümkün mertebe kısa tutulmalı ve aşırı vana ve dirsek 

sayısından kaçılmalıdır ayrıca difüzörler olabildiğince basit olmalıdır. 

 

2,5 ila 4 m batma derinliğine sahip difüzörlerde oluşan yük kayıpları daha düşüktür. 

Ekonomik boru çapının belirlenmesinde 400 ila 1.200 m/dakikalık hava akım hızları 

önerilmektedir. Daha yüksek hızlar, vana ve dirseklerde gürültüye neden olmaktadır. 

Ayrıca ileride hava kapasitesinin arttırılması durumunda yüksek yük kayıplarının 

önlenmesi için boru çapları biraz büyük seçilmelidir. Blower çıkışında bir debi ölçer 

bulunmalıdır. Alışıla gelen, kademeli havalandırma veya kontakt stabilizasyon sistemleri 

için tasarımlanan tesislerin işletilmesinde ve bir işletim modundan diğer bir işletim 

moduna geçilmesinde, değişken hava debilerinin sağlanmasında önemli elastikiyete 

sahiptirler.  

Şekil 2.7’ de difüze havalandırma sistemlerinde kullanılan blowerlerin şematik 

görünümleri sunulmuştur  ( a santrifüj tip, b pozitif yer değiştirmeli tip) [16,17]. 

2.6.5.1. Enerji Geri Kazanımı 

Difüze havalandırma sistemleri önemli bir potansiyel enerji geri kazanımına sahiptirler. 

Hava sıkıştırıldığı zaman sıcaklığı artar. Bu sıcaklık artışı, %70 verimle çalışan bir 

blower, 55 kN/m2 de ise 89o C’ ye kadar sıcak su eldesi sağlayabilmektedir. Bu sıcak su 

binaların veya çürütücünün ısıtılmasında kullanılabilir.  Çürütücüden elde edilen metan 

gazının yakılması ve jeneratörlerde elektrik enerjisine dönüştürülmesi ile blowerler için 

gerekli elektrik enerjisi elde edilebilir. 65oC sıcaklığa sahip çıkış havası, birim m3/sn lik 

hava debisi başına 52 kJ/sn lik enerjiye sahiptirler. Bu değer yaklaşık olarak, 2.8 L/saatlik 

fueloile eşdeğerdir. Derin havuzlar daha yüksek çıkış basıncı gerektirdiklerinden, daha 

yüksek çıkış sıcaklığına sahiptirler [9,17]. 



25 
 
 

 

Şekil 2.6. Difüze havalandırma sisteminde kullanılan blowerler [17] 
 

2.7. Havalandırıcı Tasarımı ve Testi 

Havalandırıcılar, özelliklerini saha koşullarında test edilecek şekilde tasarlanmalıdır. 

Oksijen transfer verimlerinin eldesine yönelik çalışmalar farklı atıksu özelliğine sahip 

tesisler için ayrı ayrı düzeltilmelidir. Havalandırıcı üreten firmalar, oksijen transfer 

verimlerini garanti etmelidirler. Bu verim, standart koşullardan temiz su ile yapılan test 

sonuçlarını içermesine ve üretici firma tarafından garanti kapsamına alınmasına rağmen 

arazi koşullarında kapasite üstü veya altı sonuçlar elde edilebilir.  

2.7.1. Güç ölçümleri ve oksijen transfer verimi 

Kg/kWh birimi ile ifade edilen transfer veriminin saptanması için, önceden kalibre 

edilmiş güç sensörü kullanılmalıdır. Devreye girdiği andan itibaren tüm güç tüketimini 

kaybeden bu cihaz ile tüketilen elektrik enerjisi miktarı bulunabilir. 

Havalandırıcıların verimi birçok faktöre bağlıdır. Suya batıklık, motor ve dişli verimleri 

sistem verimi üzerinde önemli rol oynarlar. Bu nedenle tüm havalandırıcılar için 

kullanılan genel bir ifade türetilmiş ve birimi kgO2/kWh olarak tanımlanmıştır [9]. 



26 
 
 

BÖLÜM 3 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Gebze İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisinin Tasarım ve İşletim Parametreleri 

Bu çalışma; Gebze Atıksu Arıtma Tesisi’nde havalandırma için harcanılan elektrik 

enerjisinin azaltılması ve sistemin toplam işletme maliyetinin düşürülmesi amacıyla 

yapılmıştır.  

Gebze Atıksu Arıtma Tesisi 106.000m² lik arazi üzerine kurulmuştur. Tesis, Gebze ilçe 

sınırları içinde yer almaktadır. Tesise Gebze, Çayırova ve Darıca ilçelerinden gelen evsel 

atıksular alınmaktadır. Tesis 2028 hedef yılında 670.000 kişiye hizmet verecek kapasitede 

projelendirilmiştir. 04/11/2008 tarihinde yapım işi ihalesi yapılmış olan tesis 2011 Nisan 

ayı içinde işletmeye alınmıştır.  

Hidrolik kapasitesi 144.000 m³/gün olan Gebze Atıksu Arıtma Tesisinde günlük ortalama 

120.000 m³/gün su arıtılmaktadır. Tesis tam kapasiteyle çalıştığında yaklaşık 70-100 

ton/gün arıtma çamuru çıkması beklenmektedir, bu da 4-5 kamyon çamura tekabül 

etmektedir. Gebze Atıksu Arıtma Tesisi evsel atıksuların karbon, azot ve fosfor kaynaklı 

biyolojik oksijen ihtiyacı (BOİ5) gidermek amacıyla inşa edilmiş ileri biyolojik atıksu 

arıtma tesisidir. Tesisin arıtma prosesi, fiziksel arıtma, fosfor giderimi ve aktif çamur 

sistemi olarak tanımlanan atıksuda askıda halde çoğalan mikroorganizmaların organik 

maddeleri parçalayarak yok etmesi esasına dayanan biyolojik arıtmadan oluşmaktadır.  

Proses Akışı; 

 Giriş Kaba Izgara  

 Giriş Terfi Pompaları  

 İnce Izgara 

 Kum Tutucu 

 Biyofosfor Havuzları 

 Denitrifikasyon ve Havalandırma Havuzları 

 Son Çöktürme 



27 
 
 

 Fazla Çamurun Yoğunlaştırılması 

 Çamur Susuzlaştırma  

 Arıtılmış Suyun Deşarjı Sıralanabilir 

Tasarım Özeti: 

2006       :     450.000 kişi 

2028       :     670.000 kişi 

Qmin      :     3.350 m³/saat            80.400 m³/gün 

Qort        :     5.000 m³/saat           120.000 m³/gün 

Qmax      :     6.000 m³/saat           144.000 m³/gün      

Sepet Izgara, 8cm çaplı bir ızgaradır. Terfi Pompaları, kapasiteleri 1.500 m³/saattir. İnce 

Izgaralar, (3 asıl 1 yedek)  İnce ızgaralarda 1 cm den büyük kaba parçalar ve çöpler 

ayrılmaktadır. Kum-Yağ Ayrılma Ünitesi: 4 adet 

Biyofosfor havuzları:  Biyofosfor havuzunun hacmi 9.546 m³ tür.  

Havalandırma havuzu: Bu ünitede Azot giderimi için pre-anoksit zon denitrifikasyon 

prosesi seçilmiştir. Aktif çamur havuzu (biyolojik reaktör), hem üçlü hem de beşli 

bardenpho prosesine imkan veren borulandırmaya sahip oksidasyon havuzları biçiminde 

tasarlanmıştır. Resirkülasyon pompa debisi 2.500 m3/saattir. Havalandırma havuzlarında 

hava ihtiyacı 15.298 adet ince kabarcıklı difüzör ile karşılanır. Havalandırma hacmi 

toplam 178.338 m3 tür.  

Son çöktürme havuzları 8 adet, çap 33 m, hacimleri 3.600 m3 tür.              

Çamur susuzlaştırma ünitesi: Son çöktürme havuzlarının dibinden % 0,8-1 lik kuru 

madde içeriğiyle dekantörlere gelen çamur, polielektrolit hazırlama ünitesindeki          % 

0.5 lik polielektrolit ile vanalar yardımıyla birleştirilerek dekantör içindeki çamur,  % 21-

24 konsantrasyona kadar susuzlaştırılmakta ve vidalı konveyör ile kamyonlara çamur 

yerleştirilmektedir.  



28 
 
 

Arıtma tesisi hali hazırda %93-98 AKM, %88-92 BOİ5, %82-93 KOİ, %78-85 TN 

giderimi yapmaktadır. 

 

Şekil 3.1. Aktif çamur prosesi örnek akım şeması 

3.1.1. İleri fosfor ve nitrojen giderimi yapan aktif çamur sisteminin tasarımı 

Gebze İleri Biyolojik Aktif Çamur Sisteminin tasarlanmasında ATV-A 131 E Standartları 

esas alınmıştır. Buna göre; ATV-DVWK-A 131 E kitapçığında verilen tasarım planlama 

ve boyutlandırılması maddeleri takip edilerek aktif çamur üniteleri boyutlandırılmıştır 

[21]. 

3.1.2. Proses seçimi 

Kum tutucular sonrasında biyolojik fosfor giderimi yapan anaerobik havuzlar 

bulunacaktır. Nitrojen giderimi için, pre-anoksik zon denitrifikasyon prosesi seçilmiştir. 

Aktif çamur reaktörü (biyolojik reaktör), hem 3 lü hem de 5 li Bardenpho Prosesine imkan 

veren borulandırmaya sahip oksidasyon havuzları biçiminde tasarlanmıştır [18,21]. 



29 
 
 

3.2. Proses İçin Gerekli Olan Oksijen Miktarının Hesaplanması, Havalandırıcı 

Tasarımın Yapılması 

3.2.1. Gerekli hava miktarının hesaplanması 

Bir difüzörden çıkan hava miktarı = 4,5 Nm3
 /saat/difüzör olarak seçilmiştir. 

SOTE: Standart oksijen transfer verimi 

SOTE (% 1/m) = 4,69 % 1/m olarak seçilmiştir. 

SOTE (%) =SOTE*H =4,69*5,45 = 25,56 

Standart Koşullarda Havada Bulunan Oksijen Miktarı (kg O2/m
3)=0,2318*1,2 

= 0,279 kg O2/m
3 Gerekli Hava Miktarı (Nm3/saat) = ) *100* ( 2 / 3)  

(SOTE kgO2mSOR= ) *100 

= 64.337 Nm3/saat hava gereklidir [18]. 

3.3. Mevcut Cihazlar ve Kullanım Durumları 

Hâlihazırda Gebze Atıksu Arıtma Tesisi’nde pozitif deplasmanlı baklalı tip blowerlar 

kullanılmaktadır. Tesiste her bir kademe için 3+1 olmak üzere toplam 8 adet (6+2) blower 

kullanılmaktadır. Her bir blowerin kapasitesi ve motor gücü aşağıda verilmiştir [7,18]. 

Qblower = 11.000 m3/h = 183,33 m3/dak 

Karşı basınç = 700 mbar 

Pm = 315 kW  

 

 

Şekil 3.2. Üç loblu blowerler [7] 
 

 



30 
 
 

Tesisin devreye alındığı günden bugüne kadar elde edilen işletme tecrübesine göre, her 

bir kademede, yıllık işletme süresinin yaklaşık %70’inde 2 adet blower tam kapasite 

çalışmakta, kalan %20’lik zaman diliminde ise toplam 3 adet blower aynı anda 

çalışmaktadır. Her bir blower çalışırken şebekeden yaklaşık 290 kW elektrik enerjisi 

çekmektedir. Bu duruma göre tesisin blowerlar için toplam enerji ihtiyacı aşağıdaki 

şekilde hesaplanır [5,6]. 

 

Tablo 3.1. Mevcut Baklalı Blowerlerin Yıllık Enerji İhtiyacı [6,7]. 
  

Aynı 

Anda 

Çalışan 

Blower 

Sayısı 

Yıllık 

Çalışma Saati 

Her Blower 

Tarafından 

Çekilen 

Güç 

Yıllık 

Toplam 

Enerji 

Sarfiyatı 

Arıtma 

Tesisinde 

Blowerlar 

İçin 

Harcanan 

Toplam 

Yıllık 

Enerji 

Blowerlar 

Tarafından 

Üretilen 

Basınçlı Hava 

Miktarı 

Enerji 

Sarfiyatı/Üretilen 

Basınçlı Hava 

2 x 2 = 

4 

365 x %70 x 

24 = 6132 saat 
290 kW 

4 ad x 6132 

saat x 290 

kW/ad = 

7.113.120 

kWsaat 

2 x 3 = 

6 

365 x %30 x 

24 = 2628 saat 
290 kW 

6 ad x 2628 

saat x 290 

kW/ad = 

4.572.720 

kWsaat 

 

3.4. Amaçlanan Enerji Tasarrufu 

Detayları aşağıda verilen iyileştirme projesi ile mevcut durumda sıkıştırılan her m3 hava 

başına harcanan 26,4 watt.saat yerine maksimum 20 watt.saat harcanması 

planlanmaktadır.  

Blowerlere ilave olarak, hava kontrol vanalarının da değiştirilmesi ve otomasyonun 

revize edilmesi sayesinde hem tesisattaki yük kayıpları azalacak hem de oksijen 

konsantrasyonundaki salınımlar azaltılacaktır. Bu değişiklikler sayesinde, halihazırda 

yaklaşık 700 mbar karşı basınca çalışan blowerlerin revizyon sonrasında 650 mbar karşı 

basınca karşı çalışacağı hesaplanmıştır. 

Karşı basınçtaki bu değişim, blowerlerin enerji ihtiyacını %6-8 oranında azaltacaktır. 

Ortalama olarak %7 tasarruf kabul edilirse, sıkıştırılan m3 hava başına 19,5 watt.saat 

enerji harcanması öngörülmektedir.  



31 
 
 

3.5. Planlanan İyileştirme 

Blower - difüzör sistemleri günümüzde bilinen en verimli havalandırma yöntemidir. Bu 

sistemin verimliliği birçok etkene bağlıdır. Tesiste yapılan incelemeler sonucunda 

aşağıdaki noktalarda teknolojik iyileştirmeler yapılabileceği ve bu iyileştirmelerin tesisin 

işletme maliyetini önemli oranda azaltacağı anlaşılmıştır. 

Planlanan iyileştirme aşağıdaki işleri kapsayacaktır. 

 Tesiste kullanılan mevcut blowerlerin yeni nesil, ileri teknoloji ve yüksek verimli 

blowerlar ile değiştirilmesi. 

 Blower - kontrol vanası – oksijen metre arasındaki otomasyon yönteminin revize 

edilmesi. 

3.6. Yeni Nesil Blowerlerin Kullanımı 

Uzay, savunma ve tıp alanında kullanılan teknolojiler zaman geçtikçe diğer alanlarda da 

kullanım alanı bulmaktadır. Benzer şekilde su ve atıksu arıtma uygulamaları da bu 

gelişmelerden olumlu olarak etkilenmektedir. 

Uzay teknolojisi ve enerji türbinleri için geliştirilmiş manyetik yataklama uygulaması, 

son 5-6 yıl içerisinde arıtma tesisleri için üretilen blowerlerde de kullanılmaya 

başlamıştır. 

Manyetik yatak teknolojisi, yüksek hızda dönen turbo blowerlar ile birleştirilince, 

günümüzün en yüksek verimli blower konfigürasyonu elde edilmiştir. Dünya üzerinde 

yapılan çalışmalar incelendiğinde, mevcut tesislerin işletilme şekline göre manyetik 

yataklı blower kullanımı tesislerde %8-30 arasında enerji tasarrufu sağlayabilmektedir. 



32 
 
 

 

Şekil 3.3. Manyetik yataklı blower rotoru [6] 

 

 

Şekil 3.4. Manyetik yataklı blower rotorunun akım şeması [6] 

 



33 
 
 

3.7. Çözünmüş Oksijen-Vana-Blower Kontrol Otomasyonu 